ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano
de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência
do prof. Jose Lucio Tozetti Fernandes, com a presença dos seguintes membros:
prof.ª Aline Úrsula Rocha Fernandes (suplente FS), prof.ª Ana Rosa Domingues dos
Santos (CET), prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof. Eduardo Luiz Dias
Cavalcanti (suplente IQ), prof. Eduardo Peixoto Fernandes da Silva (FT), prof.ª Elen
Presotto (FAV), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Erica Mitie Umakoshi
Kuniochi (FAU), prof. Frederico Bertholini Santos Rodrigues (suplente IPOL), prof.ª
Greyciane Souza Lins (FCI), Henrique Soares de Melo (SAA), prof.ª Janaina de Aquino
Ferraz (IL), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA),
prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), Monna Rodrigues (suplente
representante discente), prof.ª Mônica Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof. Paulo
Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Pedro de Andrade Calil Jabur (suplente
FCE). prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL), prof.
Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Sarah Christina Caldas Oliveira (suplente
IB), prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP), prof.ª Sinara Pollom
Zardo (DACES), prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS), prof. Wagner Rodrigues dos
Santos (FACE). Ausências Justificadas: prof.ª Ana Paula Aparecida Caixeta (IDA),
prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (FD). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1498ª
REUNIÃO. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1498ª Reunião.
2) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS : 2.1 - GABRIEL
BALBUENO ROMÃO. Curso de Administração/FACE. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público federal removido “ex
officio” da cidade de Campo Grande/MS para Brasília/DF. Instituição Pública: UFMS.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.072088/2024-64. Deferido; 2.2 -
ANA CLARA OLIVEIRA GOMES. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente do cônjuge, servidor público federal
empossado na cidade de Brasília/DF. Instituição Pública: UFS. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.071795/2024-33. Indeferido; 2.3 - ISABELLA
BALBUENO ROMAO. Curso de Administração/FACE. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público federal removido “ex
officio” da cidade de Campo Grande/MS para Brasília/DF. Instituição Pública:
U F M S . RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.071777/2024-51.
Deferido; 2.4 - KAMILA MENDES MOTA. Curso de Ciências Contábeis/FACE.
Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público
federal removido “ex officio” da cidade de Rezende/RJ para Brasília/DF. Instituição
Privada: UNISUAM. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.071695/2024-15. Indeferido; 2.5 - ISABELLA DE BRITTO LIRA DOS
SANTOS. Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita Admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente de servidor(a) público federal removido “ex officio” da
cidade de Rio de Janeiro/RJ para Brasília/DF. Instituição Pública: UFRJ.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.071701/2024-26. Deferido; 2.6 -
JULIA CAROLINA SALGADO BARBOSA. Curso de Direito/FD. Solicita Admissão
por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público federal removido
“ex officio” da cidade de Santiago/RS para Brasília/DF. Instituição Privada: URI.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.068494/2024-22. Indeferido; 2.7
- MARINA FELIPE CUNHA. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público federal removido da
cidade de Goiânia/GO para Brasília/DF. Instituição Pública: UNIRV. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.074024/2024-06. Indeferido; 2.8 - CAROL

Ata de Reunião 1498 (11707838)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

SILVA DOS SANTOS. Curso de Audiovisual/FAC.  Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público federal removido da
cidade de Goiânia/GO para Brasília/DF. Instituição Pública: UFG. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.068234/2023-76. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, as solicitações de transferências obrigatórias
analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 3) SOLICITAÇÕES DE
TRANCAMENTOS: 3.1 - MARIA EDUARDA DE ARAÚJO AGUIAR, 211013343.
Curso de Serviço Social/ICH. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado
retroativo, referente ao período 2/2023 e 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.068093/2024-72. Deferido; 3.2 - SAMANTHA
AZEVEDO MACHADO, 190116722. Curso de Engenharia de Energia/FGA.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado retroativo, referente ao
componente FGA0086, do período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.145450/2023-42. Deferido; 3.3 - LUCCA PARANHOS PEREIRA
BENTO, 180145193 Curso de Engenharia de Energia/FGA. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado retroativo, referente aos componentes
FGA0107, FGA0154 e FGA0104, do período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.146381/2023-94. Deferido; 3.4 - ROBERTO DE
CASTRO, 232040852. Curso de Geografia/ICH. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado retroativo, referente ao componente ILD0036, do período
4/2023 (verão). RELATOR(A) : JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.069230/2024-96. Deferido; 3.5 - JOSÉ LUCAS ESTRELA XAVIER,
170070093. Curso de Filosofia/ICH. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado retroativo, referente ao período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.070120/2024-77. Indeferido; 3.6 - ANA BEATRIZ
MORBECK PELLEGRINI DE MESQUITA, 221035353. Curso de Ciências
Biológicas/IB. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado retroativo,
referente ao componente ECL0017, do período 1/2022. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.071016/2024-08. Deferido; 3.7 - JOSEFINA MARÍA
NÚÑEZ SIQUEIRA, 190110317. Curso de Letras/IL. Solicita Trancamento Geral
de Matrícula Justificado retroativo, referente ao período 2/2023 e 1/2024.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.071038/2024-60. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de trancamentos
analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 4) PROCESSOS DIVERSOS: 4.1 -
Reitoria/GRE. Proposta de inclusão de pessoas trans e ciganas nas políticas de
ações afirmativas da UnB. RELATOR(A): PAULO HENRIQUE PEREIRA SILVA DE
FELIPE. 23106.144266/2022-02. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por vinte quatro votos
favoráveis e uma abstenção, o parecer do relator (11625290) FAVORÁVEL à
implementação das cotas para pessoas transexuais, travestis e transgêneros na
Universidade de Brasília - UnB; 4.2 - ELVIS POSADA QUIROGA. Curso de
Psicologia/IP. Solicita reconsideração ao pedido de revalidação de Diploma
obtido na Universidad Del Valle - Colômbia. RELATOR(A): ANA ROSA
DOMINGUES DOS SANTOS. 23106.056527/2024-91. DELIBERAÇÃO: Aprovado,
por vinte e quatro votos favoráveis e uma abstenção, o parecer da relatora e
DEFERIDA PARCIALMENTE a solicitação de reconsideração ao pedido de revalidação
do diploma para o curso de Psicologia da Universidade de Brasília (UnB), a partir do
diploma emitido pela Universidad Del Valle, na Colômbia; 4.3 - ALICE CAMARA DE
ALMEIDA MARTINS. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Polícia Federal, transferido
por necessidade de serviço do Uruguai para a cidade de Brasília - DF.  Instituição
Estrangeira: Universidad de La República. RELATOR(A): JANAINA DE AQUINO
FERRAZ. 23106.024003/2024-31. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por vinte votos
favoráveis e cinco abstenções, o parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de
Admissão por Transferência Obrigatória; 4.4 - LUIS FELIPE NOGUEIRA ROBERTI.

Ata de Reunião 1498 (11707838)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal transferido por necessidade de serviço da
Guatemala para a cidade de Brasília - DF.  Instituição Estrangeira: Universidad de
San Carlos de Guatemala. RELATOR(A): MARISTELA ROSSATO MARTINS.
23106.042174/2024-42. Processo retirado de pauta para verificação acerca da
forma de ingresso do requerente na instituição de origem; 4.5 - VANESSA RAYSSA
SILVA FERREIRA, 120137381. Curso de Comunicação Organizacional/FAC.
Solicita Reintegração. RELATOR(A): RÔMULO MAIA CARLOS FONSECA.
23106.044126/2024-99. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA a solicitação de Reintegração; 4.6 - ALANA COSTA LEITE,
16/0000700. Curso de Letras Francês Licenciatura/IL. Solicita Reintegração.
RELATOR(A): ERICA MITIE UMAKOSHI KUNIOCHI. 23106.044517/2024-11.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDA a
solicitação de reintegração. 13) INFORMES GERAIS: O professor Rafael informou
que está finalizando o edital de tutoria de graduação para 2024/2. As inscrições
serão de 04/09/2024 a 02/10/2024. A Professora Sinara avisou que tem edital de
tecnologia assistiva aberto na Diretoria de Acessibilidade e solicitou apoio para
divulgar esse edital junto aos estudantes. O professor Lúcio, informou que pela
Resolução, a avaliação docente pelo discente entra como obrigatória a partir do
2024/2, no entanto, será analisada a possibilidade de eventualmente propor
prorrogação para o próximo semestre. Na sequência, o Henrique relatou que houve
alguns problemas relacionados a trancamentos de componentes curriculares. Por
essa razão, algumas solicitações demoraram para serem processadas, mas os
problemas já foram corrigidos. Todos os trancamentos solicitados já foram
realizados. A STI fez uma alteração e agora o sistema de processamento está
rodando todos os dias a cada duas horas. O Henrique relatou ainda que houve
problemas relacionados ao IRA dos estudantes. Muitos alunos estavam com o IRA
zerado, porém, a STI já providenciou a correção no sistema. Destacou ainda que foi
solicitado ao DEG e ao DAC a verificar a possibilidade de prorrogar os prazos dos
editais que utilizam o IRA como fator de classificação o desempate. A resposta foi
que os editais abertos não utilizavam o IRA e que aqueles que utilizavam tiveram o
prazo prorrogado. Não havendo mais informes, o professor Lúcio finalizou a reunião,
da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino
de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por
mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1499ª REUNIÃO DA CEG DE 10/09/2024.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 19/09/2024, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por José Lúcio Tozetti Fernandes,
Decano(a) Substituto(a) de Ensino de Graduação, em 20/09/2024, às 07:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11707838 e o código CRC B1A974C8.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11707838

Ata de Reunião 1498 (11707838)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

	Ata de Reunião 1498 (11707838)